

PARECER JURÍDICO CONCLUSIVO

***Ref.: Processo Licitatório nº. 72/2026
Pregão nº 24/2026 – Registro de Preços
Menor preço - unitário***

Trata-se de Processo Licitatório na Modalidade Pregão – Registro de Preços nº. 24/2026, para o registro de preços para eventual e parcelada aquisição de materiais para oficinas, cursos, atividades artesanais, pedagógicas, recreativas e de capacitação desenvolvidas pelo Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná.

Analisando os autos, verifica-se que todas as exigências foram cumpridas.

Houve a publicação do edital em todos os veículos de publicação na forma da Lei.

As empresas habilitadas cumpriram os requisitos do edital, sendo vencedora a(s) proposta(s) de menor preço - unitário.

Todos os atos realizados observaram a Lei Federal nº. 14.133 01 de abril de 2021 e demais legislação vigente.

Pelo exposto, sou favorável pela homologação do processo licitatório e, pela ratificação dos atos praticados.

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 09 de julho de 2026.

JULIANA MARA
NESPOLO:0083
2673951

Assinado de forma digital
por JULIANA MARA
NESPOLO:00832673951
Dados: 2026.07.09
17:05:20 -03'00'

JULIANA MARA NESPOLO
Procuradora Jurídica Municipal
OAB/PR 49.390



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE ITENS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2026 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 72/2026

O **MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 95.589.289/0001-32, com sede na Avenida Iguaçu, 750, Centro, na cidade de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no que tange ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 24/2026** que objetivava o registro de preços para eventual e parcelada aquisição de materiais para oficinas, cursos, atividades artesanais, pedagógicas, recreativas e de capacitação desenvolvidas pelo Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná

O Poder Público Municipal, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, resolve:

I. **REVOGAR** os itens nº 138, 145, 146, 147, 148 tendo em vista que as proponentes participantes não apresentaram propostas para os respectivos itens.

II. **REVOGAR** os itens nº 151, 155 tendo em vista que as proponentes participantes que apresentaram propostas para os respectivos itens foram desclassificadas.

Portanto por este motivo aqui apresentado, os itens supracitados são considerados revogados.

Informações e esclarecimentos entrar em contato pelo e-mail: licitacao@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br ou na Sede do Município, sito Avenida Iguaçu, 750, centro, Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em dias uteis, em horário de expediente das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min (horário de Brasília).

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 30 de junho de 2026.

JAIME DA SILVA
STANG:7182463
4900

Assinado de forma digital
por JAIME DA SILVA
STANG:71824634900
Dados: 2026.06.30 08:24:15
-03'00'

JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Eu **JAIME DA SILVA STANG**, Prefeito Municipal no uso das atribuições que me são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, tendo em vista o julgamento realizado pelo Pregoeiro na plataforma eletrônica Compras.gov.br (www.compras.gov.br) e o Parecer Jurídico Conclusivo favorável, **RESOLVO**:

ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos:

- a) Processo nº 72/2026
- b) Licitação nº Pregão nº 24/2026
- c) Natureza: Registro de Preços
- d) Data Homologação 30 de junho de 2026
- e) Objeto da Licitação Registro de preços para eventual e parcelada aquisição de materiais para oficinas, cursos, atividades artesanais, pedagógicas, recreativas e de capacitação desenvolvidas pelo Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná

Às empresas:

NOME DO FORNECEDOR	ITENS	TOTAL HOMOLOGADO
TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA – EPP 04.303.600/0001-80	19, 40, 41, 42, 43, 44, 47, 52, 58, 59, 60, 61, 65, 66, 72, 80, 81, 82, 83, 84, 96, 97, 99, 115, 121, 123, 124, 139	8.661,55 (oito mil seiscentos e sessenta e um reais e cinquenta e cinco centavos)
CLENICE CIKOSKI – ME 85.502.052/0001-19	25, 34, 38, 39, 51, 55, 67, 69, 70, 71, 98, 100, 113, 118, 122, 125, 126, 127, 128, 129, 130	11.042,98 (onze mil e quarenta e dois reais e noventa e oito centavos)
60.441.221 EDUARDO DE SOUZA DUARTE 60.441.221/0001-27	45	1.580,00 (mil quinhentos e oitenta reais)
63.721.909 MARIA EDUARDA DIAS MOTA 63.721.909/0001-59	137, 143, 144	978,50 (novecentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos)
EDUARDO GUERRA DO CARMO 23.647.237/0001-64	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 24, 26, 27, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 46, 48, 49, 50, 53, 56, 57, 62, 63, 64, 68, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 85, 86, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 101, 102, 103, 104, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 114, 116,	30.726,50 (trinta mil setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos)



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

	117, 119, 120, 131, 132, 133, 135, 141, 142, 149, 150, 152, 153	
LC MAQUINAS LTDA 48.892.631/0001-99	156	3.849,00 (três mil oitocentos e quarenta e nove reais)
ZIG ZAG - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 35.454.993/0001-56	21, 22, 23, 28, 29, 31, 105, 106, 134, 136, 140, 154	13.788,10 (treze mil setecentos e oitenta e oito reais e dez centavos)
FAROL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 49.441.824/0001-96	54, 87	3.050,00 (três mil e cinquenta reais)

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 30 de junho de 2026.

JAIME DA SILVA Assinado de forma digital
por JAIME DA SILVA
STANG:718246 STANG:71824634900
34900 Dados: 2026.06.30
08:24:37 -03'00'

JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 236/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2026, homologado em 30 de junho de 2026, RESOLVE registrar os preços para eventual e parcelada aquisição de materiais para oficinas, cursos, atividades artesanais, pedagógicas, recreativas e de capacitação desenvolvidas pelo Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32

DETENTOR DA ATA: TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA–EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 04.303.600/0001-80, DETENTORA DOS ITENS à saber:

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
19	10	UN	Fita aramada para decoração natalina 6,3cm x 9,14m. Estampas a serem escolhidas.	FITAS PROGRESSO	36,90	369,00
40	10	UN	Bastão silicone para cola quente, refil de 11 mm, embalagem com 1 kg , 34 unidades.	LURS	30,25	302,50
41	200	UN	Caneta marcadora para tecido permanente, com ponta de poliéster para pintar e marcar tecidos. Excelente fixação. Resistente a lavagens. Cores:–Azul Turquesa–Azul Celeste–Amarelo Ouro–Vermelho Fogo–Verde Folha–Verde Musgo–Violeta–Laranja–Preto–Marrom–Rosa–Vinho A serem escolhidas na autorização de compras.	ACRILEX	6,90	1.380,00
42	50	UN	Cola glitter dimensional para artesanato em várias cores, 35ml	ACRILEX	8,90	445,00
43	10	UN	Estiletes com cabo em plástico lâmina em aço, carbono de 9 mm de largura, avanço graduavel com trava de segurança	MASTERPRINT	2,00	20,00
44	50	UN	Grampo prendedor de roupa em madeira, embalagem com 12 unidades.	THEOTO	3,22	161,00
47	20	UN	Tinta guache atóxica, solúvel em água, cores miscíveis entre si, a serem definidas no ato da compra. Embalagem de 250ml.	PIRA	4,30	86,00
52	20	UN	Tinta spray com embalagem de 3500ml, 250 gramas, cor a ser definida no ato da compra.	MUNDIAL	22,00	440,00
58	20	UN	Cola à base de PVA para madeira, couro, tela, gesso, laminados, plástico, papel, papelão. Armazenada em tubos de 500 G.	PIRA	16,00	320,00
59	5	UN	Cola branca com composição de acetato de polivinila e aditivo para aplicação decorativa com o próprio bico da embalagem, para couro, vidro, papel, tela e tecidos de algodão, embalagem de 1 kg.	UNI	71,00	355,00
60	20	UN	Cola para decoupage sobre tecidos de algodão, pote contendo 120g. Resistente a sucessivas lavagens à máquina, em ciclo delicado.	ACRILEX	33,00	660,00
61	20	UN	Cola em gel para decoupage. Pote contendo 120g.	ACRILEX	18,00	360,00
65	30	UN	Kit com 5 guardanapos para decoupage com as seguintes estampas, a serem definidas na compra:–Flores–Frutas–Natalinas–Páscoa–Vintage–Animais–Paisagens	MK+	14,00	420,00
66	2	UN	Grampeador tapeceiro manual grampo nº106	JOCAR	90,00	180,00
72	20	UN	Palito de picolé de madeira com aproximadamente 10 cm, ponta redonda, embalagem com 100 unidades.	THEOTO	5,50	110,00
80	20	UN	Pincel Atômico, coloração azul, verde, preto e vermelho, a ser definido na compra. Escrita grossa e ponta chanfrada, recarregável, tinta à base de álcool.	MASTERPRINT	1,70	34,00
81	50	UN	Pincel marcador permanente 2.0, cor a ser definida no ato da compra.	MASTERPRINT	2,00	100,00
82	5	UN	Lápis de cor feito com madeira 100% reflorestada que vira aquarela com uso do pincel. Estojo com 24 cores.	ACRILEX	29,90	149,50

Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná

Quinta-Feira, 02 de Julho de 2026

Ano XV – Edição Nº 3644

83	10	UN	Lápis grafite 6B, feito de madeira 100% reflorestada, sextavado. Caixa contendo 12 unidades.	LEO E LEO	12,30	123,00
84	4	UN	Apontador escolar simples, com design ergonômico, lâmina de aço temperado. Caixa contendo 50 unidades em 4 cores sortidas.	GATTE	18,00	72,00
96	10	UN	Embalagem transparente para presente 29x15cm, kit com 50 unidades.	PACKPEL	8,70	87,00
97	10	UN	Embalagem transparente para presente 30cmx45cm, kit com 50 unidades.	GALA	22,15	221,50
99	10	UN	Papel paraná de alta gramatura e rigidez. Natural nº80, espessura 1,30mm área de 1m, dimensões 80x100cm, contendo 5 unidades.	SANTECK	52,00	520,00
115	15	UN	Tesoura uso geral, com lâmina em aço inox 8, cabo em polipropileno emborrachado, tamanho mínimo de 24,5cm.	RISOVIT	9,77	146,55
121	10	UN	Lápis de cor aquarelável, 24 cores.	ACRILEX	30,00	300,00
123	15	UN	Cavelete para pintura, 70 cm.	SOUZA	52,90	793,50
124	20	UN	Bloco de papel A4, para desenho com 20 folhas.	USAPEL	22,00	440,00
139	30	UN	Tesouras pequenas, sem pontas.	MASTERPRINT	2,20	66,00
TOTAL DA ATA				8.661,55		

FORO: Comarca de Salto do Lontra-PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 01 de julho de 2026.

JAIME DA SILVA STANG
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA-EPP
CNPJ: 04.303.600/0001-80
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 237/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2026, homologado em 30 de junho de 2026, RESOLVE registrar os preços para eventual e parcelada aquisição de materiais para oficinas, cursos, atividades artesanais, pedagógicas, recreativas e de capacitação desenvolvidas pelo Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32

DETENTOR DA ATA: CLENICE CIKOSKI-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 85.502.052/0001-19, DETENTORA DOS ITENS à saber:

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
25	20	UN	Linha para acabamentos de costura tipo pesponto, armazenada em rolos. Caixa contendo 10 unidades de cores variadas com 30m cada rolo. 100% poliéster fiado.	COATS	24,47	489,40
34	60	UN	Tecido em Oxford, 3m largura, cor a ser definida no ato da compra.	AD TEXTIL	13,99	839,40
38	20	UN	Tecido xadrez, 100% algodão, 1,40 de largura, cor a ser definida no ato da compra.	AD TEXTIL	14,39	287,80
39	30	UN	Fibra de poliéster siliconada, pacote contendo 1kg.	AD TEXTIL	22,49	674,70
51	5	UN	Tinta acrílica na cor branco. Lata de 16L.	ACRILEX	182,24	911,20
55	20	UN	Carbono para tecido, pacote contendo 5 folhas, medindo aproximadamente 435mm(A)X650mm(L).	BENE CASA	22,49	449,80
67	10	UN	Linha elástica de Lastec 0,8 mm, rolo com 100 metros.	SÃO JOSE	14,94	149,40
69	20	UN	Lixa fina nº100 para artesanato, contendo 5 unidades.	NORTON	7,56	151,20
70	20	UN	Novelos de barbante mercerizado com cores firmes 100% algodão, embalagem com 254 metros.	FIAL	22,99	459,80
71	10	UN	Fio barbante, cordão de sisal 2mm, mínimo de 50 metros.	FIAL	18,79	187,90
98	10	UN	Embalagem transparente para presente 1,5 metro x 90 cm, kit com 25 unidades.	SELUFONE	122,99	1.229,90
100	5	UN	Rolo de papel pardo e 105gr. Medindo 45cm X 50m.	CELUTEX	74,95	374,75

Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná

Quinta-Feira, 02 de Julho de 2026

Ano XV – Edição Nº 3644

113	5	UN	Palito pega strass, com silicone, embalagem contendo 100 unidades.	THEOTO	82,71	413,55
118	4	UN	Óleo para máquina de costura, neutro 70 PS, contendo 1 litro.	SINGER	41,45	165,80
122	10	UN	Giz pastel para pintura.	GIZ	12,57	125,70
125	10	UN	Rolos 5m de corrente em metal para bolsas artesanato, sendo 5 rolos na cor prata e 5 na cor dourada	SERNA	48,00	480,00
126	10	UN	Kit 10 mosquetão argola articulada 35mm, para bolsas, chaveiro, artesanatos. Podendo ser nas cores prata, dourada ou grafite.	ARTESAN	41,94	419,40
127	12	UN	Kit com 10 peças, fecho mosquetão, 32 mm, para chaveiro e artesanato em geral. Nas cores: prata, dourado e grafite.	ARTESAN	34,19	410,28
128	30	UN	Botão imantado para costura, nas cores dourado, prata, grafite. Kit com 2 unidades cada cor, totalizando 6.	ARTESAN	34,39	1.031,70
129	30	UN	Meia argola de 2 cm para bolsas e acessórios, kits contendo 10 peças em metal cada. Sendo na cor prata, dourada e grafite.	SELENA	32,99	989,70
130	15	UN	Argolas de madeira/anéis. Tamanho 4,8cm. Cor natural, pacote com 50 unidades.	SELENA	53,44	801,60
TOTAL DA ATA					11.042,98	

FORO: Comarca de Salto do Lontra-PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 01 de julho de 2026.

JAIME DA SILVA STANG
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

CLENICE CIKOSKI-ME
CNPJ: 85.502.052/0001-19
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 238/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2026, homologado em 30 de junho de 2026, RESOLVE registrar os preços para eventual e parcelada aquisição de materiais para oficinas, cursos, atividades artesanais, pedagógicas, recreativas e de capacitação desenvolvidas pelo Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32

DETENTOR DA ATA: 60.441.221 EDUARDO DE SOUZA DUARTE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 60.441.221/0001-27, DETENTORA DOS ITENS à saber:

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
45	20	UN	Pistola para cola quente tamanho grande (110/220 volts) para refil de 11 mm	MALAYSIA COLLECTION	79,00	1.580,00
TOTAL DA ATA					1.580,00	

FORO: Comarca de Salto do Lontra-PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 01 de julho de 2026.

JAIME DA SILVA STANG
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

60.441.221 EDUARDO DE SOUZA DUARTE
CNPJ: 60.441.221/0001-27
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 239/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2026, homologado em 30 de junho de 2026, RESOLVE registrar os preços para eventual e parcelada aquisição de materiais para oficinas, cursos, atividades artesanais, pedagógicas, recreativas e de capacitação desenvolvidas pelo Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32

DETENTOR DA ATA: 63.721.909 MARIA EDUARDA DIAS MOTA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 63.721.909/0001-59, DETENTORA DOS ITENS à saber:

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
------	-----	----	-----------	-------	------------	-------------

Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná

Quinta-Feira, 02 de Julho de 2026

Ano XV – Edição Nº 3644

137	20	UN	Base redonda para crochê, malha em couro ecológico–20 cm, cores variadas (caramelo, bege e natural).	PRÓPRIA	19,45	389,00
143	10	UN	Fio de rami 1mm, 100% fibra natural. Aprox. 100 metros o rolo.	LULI	21,95	219,50
144	10	UN	Fio de juta natural f2 100g- 1mm 140mt.	IMPORTADO	37,00	370,00

TOTAL DA ATA	978,50
--------------	--------

FORO: Comarca de Salto do Lontra–PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 01 de julho de 2026.

JAIME DA SILVA STANG
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

63.721.909 MARIA EDUARDA DIAS MOTA
CNPJ: 63.721.909/0001-59
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 240/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2026, homologado em 30 de junho de 2026, RESOLVE registrar os preços para eventual e parcelada aquisição de materiais para oficinas, cursos, atividades artesanais, pedagógicas, recreativas e de capacitação desenvolvidas pelo Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32

DETENTOR DA ATA: EDUARDO GUERRA DO CARMO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 23.647.237/0001-64, DETENTORA DOS ITENS à saber:

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	20	UN	Kit agulha bordado em metal com fundo grande com 12 unidades.	ART PUNTO	8,00	160,00
2	20	UN	Agulha de crochê nº. 1.75 em metal.	NYBC	3,00	60,00
3	20	UN	Agulha de crochê nº. 3.0 em metal cabo de bambu.	NYBC	7,50	150,00
4	20	UN	Agulha de crochê nº. 3.5 em metal cabo de bambu.	NYBC	16,00	320,00
5	30	UN	Agulha de mão para costura de tecido. Tamanho 6, envelope com 20 unidades.	NYBC	5,80	174,00
6	30	UN	Agulha de mão para costura de tecido. Tamanho 7, envelope com 20 unidades.	NYBC	4,00	120,00
7	30	UN	Agulha de mão para costura de tecido. Tamanho 8, envelope com 20 unidades.	NYBC	4,00	120,00
8	30	UN	Agulha de mão para costura de tecido. Tamanho 9, envelope com 20 unidades.	NYBC	5,00	150,00
9	20	UN	Agulha de máquina de costura, tipo overlock, tamanho 10, envelope com 10 unidades.	CIRCULO	17,00	340,00
10	5	UN	Agulha de máquina de costura, tipo reta DBx1, cabo fino, ponta bola, tamanho 9, envelope com 10 unidades.	LANMAX	17,00	85,00
11	5	UN	Agulha de máquina de costura, tipo reta DBx1, cabo fino, ponta bola, tamanho 10, envelope com 10 unidades.	LANMAX	16,50	82,50
12	5	UN	Agulha de máquina de costura, tipo reta DBx1, cabo fino, ponta bola, tamanho 11, envelope com 10 unidades.	LANMAX	16,50	82,50
13	10	UN	Fita de cetim nº05, 100% poliéster. Cor a ser definida no ato da compra, embalagem contendo 50 metros.	KIT	24,00	240,00
14	10	UN	Fita de cetim nº 01, 100% poliéster. Cor a ser definida no ato da compra, com 10 metros.	KIT	2,00	20,00
15	10	UN	Fita de cetim nº 03, 100% poliéster. Cor a ser definida no ato da compra. Embalagem contendo 10 metros.	KIT	3,60	36,00
16	10	ROL	Fita de cetim nº 02 100% poliéster. Cor a ser definida, rolo com 50 metros.	KIT	14,20	142,00
17	10	UN	Fita de cetim com espessura de 3 cm, cor a ser definida no ato da compra, rolo com 50 metros.	KIT	25,00	250,00
18	20	UN	Fita sianinha com largura de 5mm e embalagem com 50 metros, cor a ser definida no ato da compra.	NYBC	20,00	400,00

Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná

Quinta-Feira, 02 de Julho de 2026

Ano XV – Edição Nº 3644

20	50	UN	Linha de crochê 100% algodão/ mercerizado contendo 500 metros o novelo, tex 295, cor a ser escolhida no ato da compra.	CIRCULO	18,90	945,00
24	100	UN	Linha de bordado feito de fio de algodão, contendo 40m, tex 118, cores variadas.	NYBC	3,50	350,00
26	100	UN	Novelos de lã com 100g, tex 353, 283 metros, cor a ser definida no ato da compra.	PINGUIM	12,00	1.200,00
27	150	UN	Novelos de lã com 40 gr, 100% acrílico, 80 metros tex 500, cor a ser definida no ato da compra.	PINGUIM	5,30	795,00
30	10	UN	Renda de bordado inglês, base 80%poliéster, 20 % algodão, desenho 100% poliéster, embalagem contendo 13,7 metros com largura de 8 cm.	NYBC	77,90	779,00
32	20	UN	Tecido para ponto cruz branco, tecido Etamine Ober Branco Enfestado Medidas: 1,40 mts x 10 mts Composição: 100% Algodão.	DOHLER	198,00	3.960,00
33	20	UN	Tecido Vagonite, para bordado, 100% algodão Largura: 1,40 metros Comprimento: 1,00 metro.	DOHLER	21,00	420,00
35	50	UN	Tecido tipo tricoline, 100% algodão, leve, textura fina, feito de fibras naturais. Estampas a serem definidas no ato da compra, 1,40 de largura,	PERIPAN	7,50	375,00
36	50	UN	Tecido Voil linho flame, com 3 metros de largura, cor a ser definida no ato da compra.	CORTTEX	12,00	600,00
37	50	UN	Tecido chitão 1,40 de largura, estampado, 100% algodão.	MASCARENHAS	8,00	400,00
46	20	UN	Termolina leitosa para proteger costuras e bordados evitando desfilamento em trabalhos de recorte, embalagem de 500ml	FULL COLOR	26,00	520,00
48	50	UN	Tinta PVA para artesanato, embalagem com capacidade de 100 ml, cor a ser definida no ato da compra.	FULL COLOR	9,50	475,00
49	50	UN	Tinta acrílica para tecido, embalagem com 37ml, cor a ser definida no ato da compra.	FULL COLOR	4,00	200,00
50	30	UN	Tinta acrílica para tecido, embalagem de 250 ml, cor a ser definida no ato da compra.	FULL COLOR	23,00	690,00
53	20	UN	Primer para metal, vidro e PET. Armazenado em frasco plástico de 100ml.	FULL COLOR	15,00	300,00
56	10	UN	Cones de linha para costura poliéster, com 1829 metros para máquina reta em diversas cores	TRICHE	5,70	57,00
57	40	UN	Cola adesiva instantânea, multiuso, com alto poder de adesão instantaneamente, 20gr.	FUTURO	6,00	240,00
62	20	UN	Cola específica para panos. Tubo contendo 100g com ponta aplicadora. Cola para colar tecido sobre tecido.	FULL COLOR	27,00	540,00
63	30	UN	Cola de silicone líquido, ideal para E.V.A, isopor, papel, papelão, tecidos, esponjas, cortiças, madeiras, entre outros. Embalagem contendo 100 ml.	NYBC	5,00	150,00
64	100	UN	Feltro liso, medindo 1,40 de largura composição 100% poliéster, cores a serem escolhidas no pedido.	SANTA FÉ	15,50	1.550,00
68	50	UN	Linha cléa mercerizada cor firme 1000 metros em cores variadas 100% algodão	PINGUIM	14,40	720,00
73	20	UN	Pincel para tecido n°2, cerdas naturais, cabo longo, virola em alumínio formato chato.	FUTURO	1,50	30,00
74	20	UN	Pincel para tecido n°4, cerdas naturais, cabo longo, virola em alumínio formato chato.	FUTURO	1,70	34,00
75	20	UN	Pincel para tecido n°6, cerdas naturais, cabo longo, virola em alumínio, formato chato.	FUTURO	1,90	38,00
76	20	UN	Pincel para tecido n°8, cerdas naturais, cabo longo, virola em alumínio, formato chato.	FUTURO	2,00	40,00
77	20	UN	Pincel para tecido n°00, cerdas naturais, cabo longo, virola em alumínio, formato ponta fina.	JOWOART	1,50	30,00
78	20	UN	Pincel para tecido n°18, cerdas naturais, cabo longo, virola em alumínio, formato chato.	FUTURO	4,00	80,00

Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná

Quinta-Feira, 02 de Julho de 2026

Ano XV – Edição Nº 3644

79	20	UN	Pincel nº16, cerdas naturais, cabo longo, virola em alumínio, formato chato.	FUTURO	3,00	60,00
85	20	UN	Rolo de espuma pequeno para pintura e cartonagem.	ROMA	2,80	56,00
86	5	UN	Pano de prato liso, coloração branca, sem estampas. Rolo medindo 0,70x25m.	LOMAER	160,00	800,00
88	10	UN	Verniz spray, incolor, colorido, para artesanato, frasco com aproximadamente 350ml.	TEK BOND	20,00	200,00
89	10	UN	Verniz acrílico fosco, incolor, armazenado em pote de 100ml.	FULL COLOR	9,00	90,00
90	10	UN	Verniz acrílico, incolor, armazenado em pote de 100ml.	FULL COLOR	9,00	90,00
91	10	UN	Argola para chaveiro reforçada-níquel 20mm, pacote com 100 unidades.	LADEIRA	40,00	400,00
92	20	UN	Bastidor de madeira para bordado ponto russo com 19 cm tamanho P.	NYBC	19,00	380,00
93	20	UN	Bastidor de madeira para bordado ponto russo com 25 cm.	NYBC	13,00	260,00
94	50	UN	Cones de barbante 85% algodão, com 406 metros em diversas cores.	SÃO JOÃO	14,50	725,00
95	10	UN	Cordão para artesanato na cor dourada rolo de 50 metros	NYBC	22,00	220,00
101	4	UN	Entretela termocolante, 25 metros.	CIRCULO	120,00	480,00
102	10	UN	Fio de nylon 6 mm n° 30, com 100 metros.	NYBC	5,50	55,00
103	5	UN	Glitter em pó, embalagem contendo 7 gramas para artesanato, em várias cores a serem definidas	NYBC	1,50	7,50
104	10	UN	Pigmento corante com alto poder de tingimento e resistência, para colorir tintas à base d água. Armazenado em bisnaga de 50ml. Cores diversas a serem escolhidas no ato da compra.	TEK BOND	9,00	90,00
107	20	UN	Linhas de meadas em lã 100% algodão, meada com 8 metros, cor a ser escolhida no ato da compra.	NYBC	4,00	80,00
108	4	UN	Manta de strass dourada, medindo 10 cm comprimento x 45 cm de largura.	LADEIRA	220,00	880,00
109	5	UN	Meia pérola de boa qualidade, pacote de 500 gramas, na cor branca, tamanho 4.	LADEIRA	47,50	237,50
110	5	UN	Meia pérola de boa qualidade, pacote de 500 gramas, na cor branca, tamanho 6.	LADEIRA	61,80	309,00
111	5	UN	Meia pérola de boa qualidade, pacote de 500 gramas, na cor branca, tamanho 8.	LADEIRA	55,50	277,50
112	5	UN	Meia pérola de boa qualidade, pacote de 500 gramas, na cor branca, tamanho 10.	LADEIRA	57,00	285,00
114	5	UN	Pérolas inteiras com furo, várias cores e tamanhos a serem selecionados, contendo cada pacote 250 gr.	LADEIRA	29,00	145,00
116	8	UN	Olhinhos plásticos moveis, com 100 unidades. Tamanho G.	NYBC	6,50	52,00
117	8	UN	Olhinhos plásticos móveis com 100 unidades. Tamanho M	NYBC	4,50	36,00
119	20	UN	Massa para biscuit branca 500g.	POLYCOL	15,50	310,00
120	10	UN	Jogo com baleadores para trabalho com biscuit.	BLUE STAR	25,00	250,00
131	30	UN	Argolas de metal com corrente, kit de 6 peças, sendo 2 kit na cor dourado, 2 kits na cor prata e 2 na cor grafite.	KIT	15,00	450,00
132	32	UN	Fita de cetim, 4mm, rolo com 100 metros. Sendo 2 unidade de cada cor: vermelha, bege, cinza, branco, verde folha, verde bandeira, roxo, rosa bebe, marrom, amarelo, laranja, pink, prata, dourado, azul claro e azul escuro.	KIT	15,50	496,00
133	30	UN	Fita de cetim, rolo face simples, 100 metros 7mm (n1) sendo 2 rolos cada cor: amarelo, verde claro, verde escuro, azul claro, azul escuro, dourado, prata, preto, vermelho, marrom, rosa, lilás, bege, branco e pink.	KIT	15,50	465,00
135	20	UN	Base crochê redondo cesto fio de malha 30 cm, mdf 3mm	IMPERIO	29,00	580,00
141	2	UN	Tecido algodão cru, 100% algodão 160cm x 50MT.	SÃO GERALDO	349,00	698,00

Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná

Quinta-Feira, 02 de Julho de 2026

Ano XV – Edição Nº 3644

142	20	UN	Barbante 4x48fios 1kg, na cor mostarda.	SÃO JOÃO	32,00	640,00
149	10	UN	Fita de juta natural trama esterita 9,5 m x 2,0 cm.	PRÓPRIA	37,00	370,00
150	10	UN	Fita de juta natural trama estreita 9,5m x 4,0 cm.	PRÓPRIA	39,00	390,00
152	10	UN	Fita de juta com rendas 5cm x 10m.	PRÓPRIA	30,00	300,00
153	4	UN	Tecido oxford 1,5m largura x 50m comprimento. cores diversas escolha nas compras.	ADAR	278,00	1.112,00
TOTAL DA ATA					30.726,50	

FORO: Comarca de Salto do Lontra-PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 01 de julho de 2026.

JAIME DA SILVA STANG
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

EDUARDO GUERRA DO CARMO
CNPJ: 23.647.237/0001-64
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 241/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2026, homologado em 30 de junho de 2026, RESOLVE registrar os preços para eventual e parcelada aquisição de materiais para oficinas, cursos, atividades artesanais, pedagógicas, recreativas e de capacitação desenvolvidas pelo Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32
DETENTOR DA ATA: LC MAQUINAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 48.892.631/0001-99, DETENTORA DOS ITENS à saber:

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
156	1	UN	Máquina de costura e bordado, equipada com recursos convenientes, com aparador automático de ponto, luzes de led para iluminar área de bordado, sensor de topo e bobina, e entrada usb para importar desenhos. com fontes exclusivas de desenhos prontos. compatível c/ 127v e 220v	BROTHER PE560	3.849,00	3.849,00
TOTAL DA ATA					3.849,00	

FORO: Comarca de Salto do Lontra-PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 01 de julho de 2026.

JAIME DA SILVA STANG
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

LC MAQUINAS LTDA
CNPJ: 48.892.631/0001-99
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 242/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2026, homologado em 30 de junho de 2026, RESOLVE registrar os preços para eventual e parcelada aquisição de materiais para oficinas, cursos, atividades artesanais, pedagógicas, recreativas e de capacitação desenvolvidas pelo Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32
DETENTOR DA ATA: ZIG ZAG-COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 35.454.993/0001-56, DETENTORA DOS ITENS à saber:

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
21	50	UN	Linha de crochê 100% algodão, Tex 590, com 100 gramas, 170 metros.	CIRCULO	19,90	995,00
22	20	UN	Linha de Pipa Carretel N.10, branca, 183mts, tex 85.	CORRENTE	5,98	119,60
23	50	UN	Novelos de linha para bordado russo, 100% algodão egípcio mercerizado, com 85 metros, tex 127, cor a ser definida no ato da compra.	CORRENTE	13,70	685,00
28	50	UN	Novelos de barbante na composição 100 % algodão, embalagem de 200 gramas em diversas cores, tex 885.	COLONIAL	15,80	790,00

Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná

Quinta-Feira, 02 de Julho de 2026

Ano XV – Edição Nº 3644

29	20	UN	Novelos de barbante 100% algodão mercerizado, com cores firmes, embalagem contendo 338 metros, tex 590, cor a ser definida no ato da compra.	COLONIAL	19,80	396,00
31	50	UN	Tecido de fralda para bebê em tela e encorpada com largura de 70cm, 100% algodão.	MINASREY	9,30	465,00
105	50	UN	Tela de juta, cor crua, medindo 1200x1200m.	UZZO	21,00	1.050,00
106	5	UN	Tela de juta fina, cor natural, 50 metros por 1m de largura.	UZZO	450,00	2.250,00
134	50	UN	Fio de malha, formato novelo, 100% algodão, espessura uniforme de aproximadamente 30 mm, embalagem padronizada em 300 gramas. Cores variadas.	CIRCULO	31,95	1.597,50
136	100	UN	Base fundo para bolsas crochê em malha, espessura 1.5 mm, furos de 8mm, couro ecológico, tamanhos oval 15x25cm, nas cores caramelo, bege e preto.	LULI	23,00	2.300,00
140	30	UN	Manta acrílica R2 com 1,50 metros de largura.	PLANALTO	33,00	990,00
154	50	UN	Barbante macrame 24 fios 1 kg cor crua.	COLONIAL	43,00	2.150,00
TOTAL DA ATA					13.788,10	

FORO: Comarca de Salto do Lontra-PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 01 de julho de 2026.

JAIME DA SILVA STANG
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

ZIG ZAG-COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 35.454.993/0001-56
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 243/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2026, homologado em 30 de junho de 2026, RESOLVE registrar os preços para eventual e parcelada aquisição de materiais para oficinas, cursos, atividades artesanais, pedagógicas, recreativas e de capacitação desenvolvidas pelo Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32

DETENTOR DA ATA: FAROL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 49.441.824/0001-96, DETENTORA DOS ITENS à saber:

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
54	200	UN	Toalha de rosto, cores diversas, contendo faixa em tecido etamine. Medidas aproximadas 50x80cm.	PRÓPRIA	9,00	1.800,00
87	50	UN	Toalhas de banho 100% algodão, medindo no mínimo 70cm X 1,40m, gramatura de 400 g/m2	PRÓPRIA	25,00	1.250,00
TOTAL DA ATA					3.050,00	

FORO: Comarca de Salto do Lontra-PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 01 de julho de 2026.

JAIME DA SILVA STANG
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

FAROL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ: 49.441.824/0001-96
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Cod467600

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE ITENS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2026
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 72/2026

O MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 95.589.289/0001-32, com sede na Avenida Iguaçu, 750, Centro, na cidade de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no que tange ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 24/2026 que objetivava o registro de preços para eventual e parcelada aquisição de materiais para oficinas, cursos, atividades artesanais, pedagógicas, recreativas e de capacitação desenvolvidas pelo Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná

O Poder Público Municipal, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, resolve:

REVOGAR os itens nº 138, 145, 146, 147, 148 tendo em vista que as proponentes participantes não apresentaram propostas para os respectivos itens.

REVOGAR os itens nº 151, 155 tendo em vista que as proponentes participantes que apresentaram propostas para os respectivos itens foram desclassificadas.

Portanto por este motivo aqui apresentado, os itens supracitados são considerados revogados.

Informações e esclarecimentos entrar em contato pelo e-mail: licitacao@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br ou na Sede do Município, sito Avenida Iguaçu, 750, centro, Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em dias úteis, em horário de expediente das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min (horário de Brasília).

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 30 de junho de 2026.

JAIME DA SILVA STANG

Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Eu JAIME DA SILVA STANG, Prefeito Municipal no uso das atribuições que me são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, tendo em vista o julgamento realizado pelo Pregoeiro na plataforma eletrônica Compras.gov.br (www.compras.gov.br) e o Parecer Jurídico Conclusivo favorável, RESOLVO:

ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos:

a) Processo nº	72/2026
b) Licitação nº	Pregão nº 24/2026
c) Natureza: d) Data Homologação	Registro de Preços 30 de junho de 2026
e) Objeto da Licitação	Registro de preços para eventual e parcelada aquisição de materiais para oficinas, cursos, atividades artesanais, pedagógicas, recreativas e de capacitação desenvolvidas pelo Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná

As empresas:

NOME DO FORNECEDOR	ITENS	TOTAL HOMOLOGADO
TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA – EPP 04.303.600/0001-80	19, 40, 41, 42, 43, 44, 47, 52, 58, 59, 60, 61, 65, 66, 72, 80, 81, 82, 83, 84, 96, 97, 99, 115, 121, 123, 124, 139	8.661,55 (oito mil seiscentos e sessenta e um reais e cinquenta e cinco centavos)
CLENICE CIKOSKI – ME 85.502.052/0001-19	25, 34, 38, 39, 51, 55, 67, 69, 70, 71, 98, 100, 113, 118, 122, 125, 126, 127, 128, 129, 130	11.042,98 (onze mil e quarenta e dois reais e noventa e oito centavos)
60.441.221 EDUARDO DE SOUZA DUARTE 60.441.221/0001-27	45	1.580,00 (mil quinhentos e oitenta reais)
63.721.909 MARIA EDUARDA DIAS MOTA 63.721.909/0001-59	137, 143, 144	978,50 (novecentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos)
EDUARDO GUERRA DO CARMO 23.647.237/0001-64	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 24, 26, 27, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 46, 48, 49, 50, 53, 56, 57, 62, 63, 64, 68, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 85, 86, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 101, 102, 103, 104, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 114, 116, 117, 119, 120, 131, 132, 133, 135, 141, 142, 149, 150, 152, 153	30.726,50 (trinta mil setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos)
LC MAQUINAS LTDA 48.892.631/0001-99	156	3.849,00 (três mil oitocentos e quarenta e nove reais)
ZIG ZAG-COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 35.454.993/0001-56	21, 22, 23, 28, 29, 31, 105, 106, 134, 136, 140, 154	13.788,10 (treze mil setecentos e oitenta e oito reais e dez centavos)
FAROL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 49.441.824/0001-96	54, 87	3.050,00 (três mil e cinquenta reais)

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 30 de junho de 2026.

JAIME DA SILVA STANG

Prefeito Municipal

Cod467535